p̄trahit mandatū & q̄n tenet natura mādati & q̄n nō. dices q̄ si merces interueniat nō est mandatū. sed locatio & p̄ductio. & generalit̄ in his casibz nō est mandatū in quibus merces interuenit s̄ ē locat. & p̄duct.

**De obligatōibus q̄ ex q̄i p̄ctu nascuntur**  
**Supioribz** dictū est de obligatōibus que p̄ficiunt ex p̄tractu. modo videndū ē de obligatōibus que ex q̄si p̄tractu nascunt. **Des** em̄ actiones civiles ordinarie. aut p̄cedūt ex contractu v̄l quasi. aut ex maleficio v̄l quasi vt videt. s̄. d̄ obligatōibus. s̄. sequēs. **Propterea** pueniēter subiicit hic rub. de obligatōibz q̄ ex quasi p̄tractu nascunt. **Post** genera p̄tractuuz istū ti. cōtinuat iusti. cū p̄cedentibz ita dicens q̄ post genera p̄tractuū enumerata dispiciendū est de quibusdaz p̄tractibus sine obligatōibus que ex p̄tractu p̄prie nascunt. q̄z tū nō oriunt̄ ex maleficio nec ex q̄si male. supple p̄ totū ti. istū vt bona sit illatio nec ex p̄tractu vt dictū est in p̄ncipio. **Relinquit** q̄ q̄d ex quasi p̄tractu nascunt. v̄n d̄ h̄mōi cōtractibz siue obligatōibz notatōis iust. plura exempla. & est primū exemplū tale. **Aliqs** gessit negotia absentis alicui<sup>9</sup> sine mandato. ex ista gestione nascunt̄ due actōes. i. nascipūt. **Si** em̄ bene gesserit negotia absentis dat̄ sibi actio. neg. gest. p̄traria p̄tra euz cui<sup>9</sup> negotia gessit ad repetendū illō q̄d impedit. si aut̄ male gessit dat̄ actio. neg. gest. directa ei cui<sup>9</sup> negotia gessit p̄tra gerentem. **Sed** dñe que est d̄ntia iter has duas actiōnes & dicit q̄ q̄ ad effectū nulla ē differētia sed subtilitate iuris talis ē d̄ntia. q̄ actio illa que dat̄ dño cōtra gerentē vocat̄ directa. illa aut̄ que dat̄ gestori p̄tra dñm vocat̄ cōtraria vt dictū est. & nascunt̄ iste due actōes vt sup̄ dictū est q̄n aliqs sponte & sine mandato accedit ad negotia alteri<sup>9</sup> gerēda v̄p̄puta absentis & si ea bñ & v̄luter gerit. babz eū cui<sup>9</sup> negotia gerit & ignorantē & iniuriū sibi obligatū. & hoc maxie vtilitatis causa factū fuit siue institutū. sc̄z negociatoz q̄ subita festinatōe cōpellunt̄ abesse nulli demandata negotioz iuoꝝ gestione deserta relinq̄rent. q̄ p̄tingeret nisi h̄mōi actiones negotioz gestozbz darent. **Nullus** em̄ sine mandato accederet ad negotia aliena gerenda. si de eo q̄d impēdisset ad illud recuperanduz

R

nullā haberet actionē. hoc dicit **S**icut autē  
 rē. **S**upra dictū est q̄ ille q̄ sine mādato vti  
 liter gessit negocia absentis si aliqd̄ de suo i  
 pendit poterit illud recuperare p̄ actionē ne  
 go. gest. p̄rariā. eodē modo rē cōuerso. scz si  
 male habuerit se gestor in gerendo negocia  
 absentis dño teneat̄ actōe neg. gest. directa  
 rē hac rōne ad reddendas rōnes admīstrā  
 tionis sue teneat̄ gestoz p̄stare exactā diligē  
 tiam: rē nō suff. cit q̄ talē diligentīā adhibeat  
 qualē in rebz suis adhibere solet. rē h̄ est vez  
 si aliq̄ diligentior eo accessisset. ad negocia il  
 la gerē. Ia si ip̄e ea n̄ gessisset. **T**utores q̄z  
 rē. **C**isovno exēplo de obligatōibus que ex  
 q̄si cōtractu nascunt. videndum est de alio  
**N**ō solū em̄ gestozes negocioz tenent sine  
 mandato quasi ex cōtractu verū etiam tuto  
 res q̄ tutele iudicio tenent ex q̄si cōtractu ob  
 ligant. **N**ullū em̄ negotiū inter pupilluz et  
 tutorē gerit. sed qz nō tenet ex cōtractu nec  
 ex maleficio v̄l q̄si supple ex q̄si cōtractu te  
 neri videt. rē nascunt actōnes hinc inde. **E**x  
 ista em̄ obligatōe nascit̄ actio directa pupil  
 lo cōtra tutorē. **C**ontraria p̄o nascit̄ tutori  
 contra pupillū ad petendū si aliquid impē  
 dat de suo in negocijs pupilli. aut si aliqd̄ ē  
 ei abfuturū. vt si p̄ pupilo alteri fuerit obli  
 gatus. rē hoc dicit v̄l ad illū. **S**. **T**res si inter  
 aliquos rē. **V**idistis iā duo exēpla de ob  
 ligatōibus que ex quasi cōtractu nascuntur  
 modo ponit hic dñs iusti. terciū exēpluz  
 dicēs. **S**i inter aliquos fuerit res aliq̄ cōis  
 sine societate aut qz eis pariter fuerit legata  
 vel donata. si vn̄ eoz alteri teneat̄ iudicio  
 cōi diuidūdo. rē hoc vicz qz alter solus in re  
 cōi fecerit impensas. v̄l qz ip̄e solus fructus  
 ex ea re cepit. tūc nō intelligit̄ p̄prie obligat̄  
 ex cōtractu eo qz nihil inter se cōtraxerint. sz  
 qm̄ ex maleficio v̄l quasi supple nō tenet. ex  
 quasi cōtractu teneri videt. **I**dem iuris vi  
 det de eo q̄ coheredi suo obligat̄. v̄l qz cohe  
 res in re cōi fecerit impensas necessarias. vel  
 qz ip̄e solus fructus p̄cepit. cuz em̄ inter se  
 nō cōtraxerūt nec ex maleficio sit obligatus  
 vel quasi. ideo ex quasi cōtractu videt. hoc d  
**D**eres q̄z rē. **I**n primo. **S**. dictū est qz heres  
 si sit coheredi obligatus ex causis sup̄ dictis.  
 scz si fructus rei cōis solus p̄cepit v̄l si co  
 heres suus in rem cōmunē impensas fece  
 rit necessarias qz tūc ex q̄si cōtractu intelligit̄

obligatio cōtracta. sed quid diceris de here  
 de qui obligat̄ est legatario obligat̄ ne ex q̄  
 si cōtractu. **E**t rēder dñs iust. dicēs qz ex cō  
 tractu nō est obligatus legatario eo qz nul  
 lū negociū gessit legatarius cū herede neg  
 cū defuncto nec ex maleficio nec ex q̄si sup  
 ple quare intelligit̄ obligat̄ ex q̄si cōtractu. rē  
 hoc dicit. **I**tem si cui p̄ errore. **I**am habuistis  
 mltā exēpla de obli. que fiūt ex q̄si cōtractu  
**A**dhuc restat vnū exēplū veluti si dñs cre  
 dens se debere ticio. c. cū in veritate sibi in  
 nullo teneret̄ p̄ errore soluerit in debitū. ha  
 bet ticiū cui ista centū soluant̄ in debita ob  
 ligatū rē nō ex cōtractu p̄prie. imo videt̄ ma  
 gis ex distractu obligatus. dicit̄ ex distractu  
 qz qui soluēdi aio pecuniā dat pot̄ eā da  
 re videt̄ vt distrahat̄ q̄z vt cōtrahat. ne ex ma  
 leficio est obligatus. vel q̄si supple. qz p̄ diui  
 sionē illā sup̄ de obligatōibus. **S**. sequēs diuis  
 sio apparet qz ex quasi cōtractu obligatus ē.  
 vnde iste q̄ in debitū accepit p̄ inde obligat̄  
 ac si mutuū ei daret. rē hoc verū est q̄tuz ad  
 effectū obligādi rē nō q̄tuz ad nomē obli  
 gatōis v̄l actōis. rē h̄ dicit. **E**x q̄busdā caus  
 sis rē. **S**. iste nō est p̄prie prinēs ad titulū istū  
 sed ponit̄ hic ḡa vbertoris doctrine ad pri  
 mā materiā de debito. rē pone casū sic. **S**u  
 pra dictū est qz si aliq̄s soluit alicui in debi  
 tū p̄ errore. qz ille q̄ in debitū recipit soluen  
 ti obligat̄ ex quasi cōtractu. rē iste q̄ soluit a  
 recipiēte pecuniā illā repetere pot̄ aliq̄m tñ  
 aliq̄bus casibz nō ē ita veluti si quis solue  
 rit in debitū ex causa illa q̄ ex inficiatōe cre  
 scit. **I**llud em̄ nō repetit̄. est rē aliud exēpluz  
 in legato relicto rē h̄ verū erat sz nō in om̄i le  
 gato. **Q**uatuor em̄ olim erāt genera legato  
 rū. scz p̄ vendicatōem. p̄ damnationē. p̄ sine  
 di modū. p̄ p̄ceptōem. vt. s. deleg. **S**. i. **I**l  
 lud aut̄ bñficiū p̄ quod cresceret legatū p̄ in  
 ficiationē solūmodo locū habebat̄ relicto  
 p̄ damnatōem. sed cū vna hodie sit natura  
 oīm legatoz rē etiā fidei cōmissoz. vt. s. deleg.  
**S**. **P**ra aut̄ p̄stitutio. rē ita nō distinguit̄ ho  
 die qualr̄ leges sz cui leges **S**i em̄ sacrosan.  
 ec. v̄l alijs venerabilibz locis q̄ religiōis v̄l  
 pietat̄ intuitu decorant̄ aliqua legata sint.  
**O**mōi legata p̄ inficiatōz crescūt. rē si h̄ om̄i  
 locis legata in debita soluant̄ nō repetunt̄.  
 h̄ dicit sup̄ isto. **S**. pot̄ queri quid est qd̄ dici  
 tur in sine istū notule vt: si soluant̄ em̄ danē

do quod signat in pillo verbo. l. acquiliana  
**I**n fine em illi glo. ad solutioem cuiusda co  
 trarij videt dicere q act. l. acq. no sit a prin  
 cipio penal s ex inficiatone penalis fit. h  
 videt falsu. Actio em. l. acq. de sui primitiua  
 natura est penalis cu. s. vltra rei estimatoez  
 teneat ptemnatus in act. l. acq. Ad quod  
 dici pot q actio. l. acq. no teneat aliqs so  
 lu ad estimatoez rei. si ex pmo capite ueni  
 at ur. sed teneat soluere qm pluris res fuerit  
 in anno retro. s. si ex tercio capite c. ueniat  
 teneat qm pluris res fuerit in. xxx. dieb. vi i  
 fra d. l. acq. i pn. s. Hoc aut capite. Penas  
 lis aut actio est in duplu ex sola inficiatoe. z  
 sic intellige glosam.

**P**er qs psonas acquirif obligatio.  
**A**positis generib. Continuatio isti  
 us ti. est talis. Cu em supius sit tra  
 ctatu de generib obligatioem que  
 ex contractu vel qm n. cunf. Restat videre per  
 quas psonas nobis obligatio acquirif z p  
 pter hoc ponit hic rub. Per qs pso. zc. **D**y  
 cit ergo iust. q no solu p nosmetipfos nob  
 acquirif aliqd. s. etia p eos qs in potestate  
 habemus veluti p seruos ac filios nros. s.  
 dñe est ne dñtia inter illud qd acquirif ali  
 cui p seruū z illud qd acquirif alicui p filiū  
 z rñdet q sic. **N**o em ex obligatōe aliqua p  
 filiū meū mibi acquirif illud mibi acquirif  
 q ad vsūfru. Filio aut q ad ppietatem. **L**. d  
 bo. q li. l. fi. z hoc verū est nisi obligatio fue  
 rit ex castrensi pecul. vl quasi. tunc em nec q  
 ad vsūfru. nec quo ad ppietate patri acquirif  
 rit qd ex tali obligatōe filio debet. **E**x omi  
 em causa aduēcia acquirif ppietas rei fi  
 lio p obligatōe in psonā filij factā. z vsuf.  
 pti. z competit etia actio pti z no filio. z hoc  
 dicit. **I**te p liberos hoies zc. **N**o solu p fili  
 os nostros z suos nobis acquirif s. etia p  
 liberos hoies z seruos alienos qs bo. fide  
 possidemus nobis aliquid acquirif sed h  
 teilige in duob casib. scz si ex opis suis ali  
 quid acquirant vl ex re nostra. z si p seruū  
 illū in quo vsūfru. habem⁹ vel vsū fm il  
 lā lram vt ptz in notula ex duab causis no  
 bis aliquid acquirif. h. d. **C**omunē seruuz  
 zc. **S**upradictū est q p seruos nostros ac  
 quirimus s. nunqd p seruū cōem possum⁹  
 nobis acquirere. z rñdet q p seruū cōmu  
 nē dñs acquirif qd intelligo z sic dicēdo do

minis meis dare spōdes sit stipularus z p  
 pria noia in stipulatōe inferendo. **T**unc  
 em p virilib portionib dñis acquirif z h  
 verū est nisi noiatim vni eoz rem stipulat⁹  
 fuerit vl vni tradiderit. z hoc dicit. **Q**uid si  
 vn⁹ dñoz. **Q**uesiui a iusti. dñe si vn⁹ dñoz  
 seruo dñi iusserit q aliquid sibi stipulet. ipe  
 aut seruo aliez cui voluerit acqrere noias  
 uerit in stipulatione cui acquirif p stipula  
 tionē illā. z rñdet q ei q iussit z no ei q noias  
 uir. sic ponit multi casū in isto vltimo rñs  
 so. **S**ed si vni. z sic vult glosa ordinaria q  
 ita ponat. sed dñs **S**uido dicit q isteno est  
 casus isti⁹ versiculi qm veritate pteat. iste  
 em est casus quē habes. **L**. p quas psonas  
 nobis acquirif. l. ij. z no isti⁹ responsi. z h prz  
 p hoc qd dicit in fine isti⁹ versiculi. scz sup/  
 dictū. facta mentio de isto casu. **P**otest ergo  
 sic poni casus. sed qd si vn⁹ ex dñis iusserit  
 seruo cōmunē aliqd stipulari cui acquirif  
 p stipulationē istā. **E**x rñdet. d. q licz antere  
 pora hui⁹ libri in tali casu dubitaret vtrum  
 duob dñis an iubēti p stipulationē istā ac  
 quireret. p tamē cōpositionē h⁹ libri est que  
 stio ista expedita. scz q iubentūm acqrer vt  
 s. dicitū est. scz de stipulatōe seruoꝝ. s. vti  
 mo.